CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GUGU DE NAIR

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 28/2021

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento

Ribeiro, à Ivan da Costa Fernandes, que será entregue

na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas à Ivan da Costa Fernandes, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ivan da Costa Fernandes nasceu no ano de 1942 em Geribá, Armação dos Búzios. E foi lá que ele

viveu toda a sua infância e adolescência.

Ainda novo se dedicou ao ofício da pesca, indo trabalhar no Mar Novo, como era costume aqui na

região. E foi nesse período que Ivan viveu inúmeras experiências, das quais a mais notória, contada por ele

em verso e prosa, foi quando aos vinte e dois anos idade capturou um tubarão de 73kg com as próprias mãos

e o matou sem utilizar qualquer anzol. Ele jura que essa experiência está longe de ser mais uma história de

pescador.

Ivan é pai de cinco filhos e avô de oito netos, dos quais tem enorme orgulho ao afirmar que todos

foram criados com muito amor e dignidade.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor